
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Ushqimet e shëndetshme 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

ZHVILLIMI NJOHËS DHE NJOHURITË E PËRGJITHSHME 

 
Nënfusha; Shkenca (natyra dhe shoqëria) 

Standardi:  
Standardi 4: Fëmija mëson për njerëzit si qenie shoqërore 

Treguesi:  
Fëmija krijon preference për ushqimet e shëndetshme dhe merr pjesë në aktivitete fizike 

Planifikimi i 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Pemët, perimet, bylmeti 
 
Rezultati i pritur: 
1.Fëmija shpjegon rëndësinë e ushqimit të shëndetshëm për pemët, perimet dhe 
bylmetin 
 
Materialet dhe mjetet:Hamet të vizatuar me pemë, perime, bylmet, fleta me ngjyra, 
ngjitës, ngjyra druri, shporta nga druri, plastika, aparat për shtrydhjen e pemëve, 
perimeve,lloje të pemëve(banana, mollë, luleshtrydhe), perime(marullë, 
tranguj,domate, speca), bylmet(djath, kos, qumësht, jogurt)pijata të plastikës,pirunj, 
thika, mbulesa për tavolinë, zarf., videoprojektor 
  
Organizimi i aktivitetit: 
 
Në tavolinë servohen të gjitha pemët, perime, bylmeti, fëmijët nga kurreshtja ofrohen të 
shohin se çka është sjell. Aty diskutohet se çka po shofin, si I kanë emrat, ngjyrat, 
format dhe dallimin se  cilat janë pemë, perime dhe cilat e përbëjnë bylmetin. 

 
 Pastaj ftojmë fëmijët që së bashku me edukatoren t’I pastrojnë me ujë dhe t’i vendosin 



 
 

në shporta të kullohen. 

  
Qendra e gjuhës; Në projektor lëshohet  një video ku tregon për disa lloje të ushqimeve, 
ku së bashku me fëmijët komentohen për rolin e ushqimit, format, ngjyrat, vitaminat, 
kalori etj. 

  
 

  
Qendra e matematikës; Zhvillohet loja Asociacionet ku secila kolonë ka numrin dhe 
ngjyrën. Fëmijët me radhe kanë kërkuar numrin, ngjyrën dhe kolonën, ka treguar se 
çka shef, dhe në cilin grup hyejnë tek pemët, perimet apo bylmeti dhe në fund me anë të 
pytjeve kërkohet edhe zgjidhja përfundimtare që ishte Ushqimet e shëndetshme. 

  
 



 
 

Qendra e gatimit;Ndajmë fëmijët në tri grupe grupi I parë kishte shtrydhësen e frutave 
dhe frutat para mbi tavolinë,  

   
Grupi i dytë kishte bylmetin si;kos, qumesht, djath, jogurt. 

 
 Grupi I tretë kishte perimet e ndryshme ku nga to fëmijët përgaditën sallata 

  
Grupi I katert kishte pemë  si luleshtrydhe, mollë dhe bnane 



 
 

  

   
 
Grupi I artit; disa fëmijë kishin zarfa mbi tavolinë, ku mbrenda tyre kishte pjesë të 
luleshtrydhës. Detyrë e tyre ishte që të bashkonin pjesët dhe të formojnë luleshtrydhen. 

  
 



 
 

 
 Grupi tjetër kishte punimin për ngjyrosje- Luleshtrydhja. Ata ngjyrosën sipas 
udhëzimeve të edukatores.  

 
 

   
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët ishin të angazhuar në aktivitete të ndryshme, ata ishin shumë të 
gëzuar dhe bashkëpunonin me dëshirë me shokët/qet e tyre. 

Vlen të përmendet se ky aktivitet u zhvillua me ndihmën e prindërve , praktikanteve që 
ishin tri dhe edukatorës mbështetëse. 

 
 


